[image: ]PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº	, DE 2025.

“Concede a Medalha do Mérito Legislativo Manuel Beckman ao empresário e engenheiro Fernando José Macieira Sarney, e dá outras providências.”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida por esta Assembleia Legislativa, a Medalha do Mérito Legislativo, ao empresário e engenheiro Fernando José Macieira Sarney e dá outras providências.
Art. 2º - A entrega da referida Medalha, deverá ocorrer em Sessão Solene, a ser marcada em comum acordo entre o homenageado e está augusta Casa.
Art. 3º - A presente Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 27 de março de 2025.

[bookmark: _Hlk193963237]DANIELLA JADÃO MENESES DEPUTADA ESTADUAL
[image: ]

[image: ]
                                       JUSTIFICATIVA

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão dispõe, em seu artigo 139, “a”, que a Medalha Manuel Beckman será concedida aos cidadãos que contribuíram para o desenvolvimento do Maranhão ou do Brasil, pelos seus méritos especiais ou, ainda, aos que proporcionarem algum feito considerado notório e forem considerados merecedores do recebimento da comenda.
Fernando José Macieira Sarney, é o segundo dos três filhos de José Sarney de Araújo Costa e de Marly Macieira Sarney. É casado com Teresa Murad Sarney, com quem teve quatro filhas: Ana Clara, Maria Adriana, Maria Fernanda e Ana Teresa.
Ele nasceu na cidade de São Luís-MA, em 7 de janeiro de 1956. Durante a adolescência e juventude, Fernando alternou os estudos entre São Luis, Estados Unidos, Suíça e São Paulo, onde se formou em Engenharia Civil pela Escola Politécnica da Universidade de São Paulo – USP. Poliglota, é fluente em inglês, francês e espanhol.
Em São Paulo, Fernando Sarney trabalhou como engenheiro em uma grande construtora e, também, na empresa de Desenvolvimento Rodoviário do Estado – DERSA. No Maranhão, foi diretor-presidente da Companhia Energética – CEMAR e Secretário de Articulação Política do governo do estado.
Apaixonado por música e esportes, Fernando criou, em 1981, a Mirante FM, que se tornaria uma das melhores emissoras de rádio FM de São Luís e a primeira do Estado a valorizar e promover a música e a cultura produzidas no Maranhão.

A partir da Mirante FM, vieram as TV’s Mirante de São Luís e Imperatriz, as rádios AM e os portais de notícias Imirante.com e G1 Maranhão, este em parceria com o G1 do Grupo Globo.
Com uma visão empresarial privilegiada, Fernando Sarney transformou o Grupo Mirante em um dos maiores grupos de comunicação do Norte e Nordeste, sendo o de maior audiência em todas as plataformas em que atua no Maranhão.
Além de sua atuação na música e na comunicação, destaca-se a sua vocação esportiva. Atleta amador em várias modalidades, como basquete, voleibol, futebol e tênis, Fernando é um entusiasta do esporte. Há 20 anos, ele criou o Troféu Mirante Esporte, que anualmente premia os melhores atletas profissionais e amadores do Maranhão.
Sua paixão pelo esporte o levou a ser dirigente da Confederação Brasileira de Futebol – CPF, onde foi vice-presidente por vários anos. Também foi membro do Conselho Executivo da Conmebol e da FIFA, representando a CBF, e membro do Comitê Executivo da Copa do Mundo de 2018, na Rússia. Sua contribuição ao esporte nacional e, sobretudo, ao do Maranhão, é amplamente reconhecida.
Mesmo sendo o único filho de José e Marly Sarney a nunca ter exercido um mandato eletivo, Fernando Sarney é considerado um hábil articulador político, tendo acesso indistinto a todos os partidos e governos.
[bookmark: _Hlk187658654]O presente Projeto de Resolução Legislativa, vem reconhecer o importante trabalho do empresário e engenheiro Fernando José Macieira Sarney, em prol da sociedade maranhense.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 27 de março de 2025

                                               DANIELLA JADÃO MENESES
                                                   DEPUTADA ESTADUAL

image1.png

image2.png
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHAO
Avenida Jerénimo de Albuquerque, s/n, Sitio Rangedor
Cohafuma - S3o Luis — MA

image3.png
FoEcErE-EE LIGNICNd Bc-EcEcE-E-R

Gabinete da Deputada Daniella
65.071-750 — Telefone: (98) 3269-3440 | dep.daniella@al.ma.leg.br